Al Barbarigo successe nella Pretura Agostino Moro, il quale condusse seco per vicario Simone degli Alberti, veronese, e Bernardino de' Notai, di Cologna, per cancelliere.

---

## LIBRO OTTAVO

### CAPO PRIMO

Tommaso Campegio  
succede al fratello nel vescovato di Feltre.

1. Lorenzo Campegio, vescovo di Feltre, viene creato cardinale.
- 2. La cattedrale di Feltre.
- 3. Questioni intorno il ponte sul Cismon.
- 4. Estorsioni de' daziari alla Chiusa di Quero.
- 5. I canonici di Feltre nel 1519.
- 6. Al podestà Agostino Moro succede Andrea Malipiero.
- 7. La loggia annessa alla chiesa di santo Stefano.
- 8. Pietro Luzzi.
- 9. Tommaso Campegio succede al fratello nel vescovato di Feltre.
- 10. Consacrazione della chiesa di san Paolo.
- 11. Pubblici maestri in Feltre.
- 12. Ristaurazione delle fontane di piazza maggiore.

1. La Legazione di Germania, cui si ritrovava fino a questo tempo il vescovo Campegio, privò la Chiesa di Feltre del suo insigne pastore; sebbene il rinascimento universale di tale privazione restasse contraccambiato con altrettanto giubilo, perchè il Campegio, sostenendo con egual saviezza e felicità quell'arduo ufficio, aveva meritato molto presso la Santa Sede. Papa Leone adunque per premiare giustamente le virtù e il merito del nostro vescovo, gli diede la porpora cardinalizia col titolo di san Tommaso in Parione. Prima però aveva il Papa conferito all'ambasciatore cesareo la lista de' personaggi destinati per la nuova promozione, nominandoli ad uno ad uno, perciò quando egli udì Lorenzo Campegio, sfogò la propria allegrezza alla nomina di lui con dire: « Beatissimo Padre, questo solo è di tanto merito e valore, quanto quindici degli altri che vostra Beatitudine pensa dichiarare cardinali. » Udì volentieri tale espressione il Santo Padre: godendo di sentire approvata dal ministro di Cesare la stima distinta che faceva del Campegio. Pervenuto poi a Cesare l'avviso dell'assunzione del Campegio

al cardinalato, ne provò somma consolazione, e volle contrassegnarla con nuovo privilegio, dato al medesimo Legato nell'ultimo d'ottobre di quest'anno, con cui confermava le grazie e le prerogative già concedutegli, essendo quelle ancora a' fratelli e a' loro posteri. Richiamato il Campegio dal Papa, congedossi dall'imperatore ricolmato d'onori e di speciosi privilegi. Nel penultimo di novembre giunse a Bologna, sua patria, tutta in feste di giubilo, dove gli fu presentato il berrettino cardinalizio accompagnato con lettere papali di questo tenore:

• *Circumspectionis tuæ singulares virtutes et doctrina multaque præclara officia in hanc sanctam Sedem Apostolicam, quibus multos annos novis in dies meritis cumulare non destitisti, labores quos pro nobis eademque sede sedulo ac libenter subiisti, singulare quoque studium animi et amoris erga te Nostri fecerunt ut circumspectionem tuam de unanimi venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium apud nos existentium consensu, unacum iis qui a Nobis novissime ad Cardinalatus ordinem promoti sunt eorundem Venerabilium fratrum nostrorum numero aggregavimus. Nos igitur te, cujus personam paterno affectu amplectimur, merita cognoscimus, virtutemque magni facimus uberiori gratia prosequi ac debitis hujus honoris insignibus decorare volentes Pileum cardinalatus nominis tuis per dilectum filium Joannem Franciscum Turcum clericum Bononiensem sentiferum et familiarem nostrum commensalem ad circumspectionem tuam transmittimus per venerabiles fratres Laurentium Montis Regalis vice legatum hujus nostræ civitatis et Joannem Javentium episcopum, vel eorum alterum postquam in manibus suis debitum fidelitatis juramentum præstiteris perfecta re divina solemniter nostro nomine consignandum, et capiti tuo imponendum. Qui ut te intelligere contulimus ex Patrum auctoritate magnum mysterium continet. Designat enim ipsius purpureus color oportere eum qui illo sit insignitus non solum labores et pericula fortiter subire sed etiam fervore charitatis inflammatum vitam effundere pro fidei catholicæ amplitudine et Ecclesiæ Dei et Sedis Apostolicæ defensione; quomodo Dominus et Redemptor noster ponens animam pro ovibus suis præciosissimum sanguinem suum fuderit. Suscipe igitur filii prædilecte ipsum pileum præcipuum charitatis insigne qua decet reverentia et devotione, teque his moribus continuo exhorna ut de virtute in virtutem in domo Domini progredi valeas, et nos merito lætemur talem alumnum Ecclesiæ aggregatum esse, et apostolicæ dignitati et nostræ expectationi satisfacere. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XII novembris MDXVII, anno Pontificatus nostri quarto.* •